

شماره ۵: پاسخ به ۷ سوال رایج در مورد شرکتهای دانش بنیان

برای تاسیس یک شرکت یا موسسه دانش بنیان، چه باید کرد؟

شرکتها و موسسات باید بصورت عادی در اداره کل ثبت شرکتهای سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ثبت شوند و در هنگام ثبت، هیچ تفاوتی بین شرکتها وجود ندارد. شرکتهای متقاضی پس از تولید کالاها و خدمات دانش بنیان یا ارائه نمونه آزمایشگاهی (برای شرکتهای نوپا)، بر مبنای آیین نامه مصوب کارگروه ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکتهای دانش بنیان معاونت علمی ریاست جمهوری، ارزیابی شده و برای یک مدت محدود می‌توانند از تسهیلات و مزایای قانون استفاده کنند و برای تمدید زمان استفاده از مزایای قانون، باید دوباره ارزیابی شوند.

تفاوت شرکتهای دانش بنیان نوپا با سایر شرکتهای چیست؟

شاخصهای عمومی آیین نامه تشخیص شرکتها و موسسات دانش بنیان، برای شرکتهای دانش بنیان نوپا با سهولت بیشتری آورده شده است. شرکتها باید دارای برنامه تولید یا تولیدکننده کالاها/خدمات دانش بنیان، مطابق فهرست کالاها/خدمات دانش بنیان مصوب کارگروه باشد که دانش فنی کالاها/خدمات دانش بنیان تولید شده توسط شرکت، باید مبتنی بر فعالیت‌های تحقیق و توسعه، ایجاد شده و یا از طریق انتقال فناوری جذب شده و بومی سازی شده باشد می‌توانند اقدام به ثبت نام نمایند.

آیا می‌توان از ابتدا شرکت را به عنوان شرکت و یا موسسه دانش بنیان در اداره کل ثبت شرکتهای سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ثبت نمود؟

خیر، ثبت شرکتها و موسسات دانش بنیان همانند دیگر شرکتها و موسسات خواهد بود و شرکت متقاضی پس از ثبت شرکت در اداره کل ثبت شرکتها، وارد فرآیند ارزیابی شرکتها در کارگروه مربوطه در معاونت علمی ریاست جمهوری می‌شود.

آیا دانشگاهها امکان مشارکت در تاسیس و اداره شرکتهای دانش بنیان را دارند؟

بر اساس ماده ۴۳ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت - مصوب ۴/۱۲/۹۳، دانشگاهها مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی (دولتی و غیردولتی) مجازند با ایجاد و مشارکت در شرکتهای دانش بنیان که حداکثر چهل و نه درصد (۴۹٪) سهام آن متعلق به دانشگاهها، مؤسسات پژوهشی و دیگر واحدهای دولتی و مابقی سهام متعلق به اعضای هیأت علمی و دانشجویان و سایر سهامداران بخش خصوصی است، نتایج تحقیقات اعضای هیأت علمی و دانشجویان خود را تجاری سازی نمایند.

آیا حضور اعضای هیأت علمی در شرکتهای دانش بنیان و داشتن سهام در آنها ضروری است؟ سهامداری دانشگاهها در این شرکتها ضروری است؟

حضور اعضای هیأت علمی دانشگاهها در شرکتهای دانش بنیان و سهامداری دانشگاهها در شرکتها ضروری نیست و شرکتهای فاقد اعضای هیأت علمی نیز می‌توانند بر مبنای معیارهای ارزیابی شرکتهای دانش بنیان، مشمول استفاده از حمایت‌های قانون شوند.

آیا عدم تأیید دانش بنیان بودن یک شرکت، به منزله عدم امکان استفاده آن شرکت از سایر تسهیلات و حمایت‌های تعریف شده در کشور است؟

خیر. این شرکتها می‌توانند با ارائه طرح‌های خود، همچنان از تسهیلاتی نظیر استقرار در مراکز رشد و پارک‌های علم و فناوری، شهرک‌های فناوری، جوایز جشنواره‌هایی نظیر جشنواره علم تا عمل، تسهیلت ارائه شده توسط معاونت علمی و فناوری رییس جمهور، صندوق‌های غیردولتی پژوهش و فناوری و... استفاده نمایند.

آیا واحدهای تحقیق و توسعه فعال در یک شرکت خصوصی می‌توانند در قالب یک شرکت دانش بنیان مستقل شود؟

شرکتهای بزرگی که شرایط استفاده از قانون شرکتهای دانش بنیان و یا شرکتهای دانش بنیان صنعتی را ندارند می‌توانند با ثبت واحد تحقیق و توسعه خود به صورت مستقل در صورتی که در راستای فهرست کالاهای اعلام شده توسط کارگروه فعالیت دارند به صورت مجزا در سامانه ثبت نام نمایند و فرآیند ارزیابی همانند دیگر شرکتها برای آنها نیز صورت پذیرد.